

# 세출예산사업명세서

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 깨끗한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도시미화과		32,830,661	51,660,277	△ 18,829,616
		국 942,000		
		도 206,140		
		시 31,682,521		
폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)		32,640,197	51,472,405	△ 18,832,208
		국 942,000		
		도 206,140		
		시 31,492,057		
깨끗한 도시환경 조성		15,419,616	32,168,927	△ 16,749,311
		국 932,000		
		도 199,340		
		시 14,288,276		
폐기물처리 관리·감독		131,597	141,199	△ 9,602
101 인건비		32,816	0	32,816
04 기간제근로자등보수		32,816	0	32,816
○ 불법 건설폐기물 감시 운영		32,816		
○ 인부임 69,760원 * 2명 * 5일 * 32주		22,324		
○ 주휴수당 69,760원 * 2명 * 32주		4,465		
○ 생활임금보전수당 7,360원 * 2명 * 6일 * 32주		2,827		
○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험) 3,200,000원 * 1식		3,200		
201 일반운영비		29,000	30,120	△ 1,120
01 사무관리비		29,000	30,120	△ 1,120
○ 일반수용비		29,000		
○ 폐기물 배출자 신고필증 제작 1,000원 * 500매 * 4종		2,000		
○ 석면피해 구제 등 제도 홍보물 제작 1,000원 * 2,000매 * 1종		2,000		
○ 폐기물 적정처리 안내 홍보물 제작 2,500원 * 1,000매 * 2종		5,000		
○ 사업장 폐기물 관련 지도점검표 제작 1,000원 * 500매 * 2종		1,000		
○ 공한지 무단적치폐기물 처리 15,000,000원 * 1식		15,000		
○ 석면의 비산 정도 측정비 2,000,000원 * 2건		4,000		
202 여비		4,600	4,600	0
01 국내여비		4,600	4,600	0
○ 폐기물배출 처리업소, 경찰·경찰·시·군 합동단속 85,000원 * 2명 * 2일 * 3회		1,020		
○ 폐기물관리법 개정교육 및 각종 세미나 참석 85,000원 * 2명 * 3일 * 2회		1,020		
○ 공한지 무단적치폐기물 일제조사 20,000원 * 2명 * 2일 * 8회		640		

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 깨끗한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 슬레이트 및 석면 건축물 조사 20,000원 * 2명 * 4일 * 12월	1,920		
	301 일반보전금	64,806	106,104	△41,298
	12 기타보상금	64,806	106,104	△41,298
	○ 2021년 석면피해 구제급여	64,806		
	○ 요양생활수당 1,466,830원 * 3명 * 12월	52,806		
	○ 요양급여 4,000,000원 * 3명	12,000		
	305 배상공금등	375	375	0
	01 배상공금등	375	375	0
	○ 환경범죄 참고인 등 실비 보상금 75,000원 * 5건	375		
	슬레이트 처리 지원	1,905,440	2,288,590	△383,150
	국	782,000		
	도	154,340		
	시	969,100		
	402 민간자본이전	1,905,440	2,288,590	△383,150
	국	782,000		
	도	154,340		
	시	969,100		
	03 민간위탁사업비	1,905,440	2,288,590	△383,150
	○ 슬레이트 처리 및 지붕개량사업	1,564,000		
	○ 주택 슬레이트 처리 지원사업 3,440,000원 * 300동	1,032,000		
	국	516,000		
	도	103,200		
	시	412,800		
	○ 취약계층 지붕개량 사업 6,100,000원 * 50동	305,000		
	국	152,500		
	도	30,500		
	시	122,000		
	○ 비주택 슬레이트 처리사업 6,880,000원 * 30동	206,400		
	국	103,200		
	도	20,640		
	시	82,560		
	○ 실태조사 사업 20,600,000원 * 1식	20,600		
	국	10,300		
	시	10,300		
	○ 도성마을 거주주택 슬레이트 처리 지원사업 2,560,000원 * 32동	81,920		
	○ 도성마을 거주주택 지붕개량 사업 8,110,000원 * 32동	259,520		
	생활폐기물 수집·운반 및 가로청소	11,563,957	28,006,631	△16,442,674
	202 여비	3,255	3,255	0
	01 국내여비	3,255	3,255	0

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 깨끗한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 시가지 청소상태 지도점검 20,000원 * 3명 * 3일 * 12월	2,160		
	○ 청소행정 선진지 벤치마킹 85,000원 * 3명 * 3일	765		
	○ 방치폐기물 처리 점검 20,000원 * 8회	160		
	○ 산업재해 예방 안전교육 85,000원 * 2회	170		
	301 일반보전금	16,800	16,200	600
	12 기타보상금	16,800	16,200	600
	○ 도시관리공단 청소대행업무 현장 평가단 수당 100,000원 * 28명 * 3일 * 2회	16,800		
	308 자치단체등이전	10,573,302	26,933,926	△ 16,360,624
	11 공기관등에대한경상적위탁사업비	10,573,302	26,933,926	△ 16,360,624
	○ 청소대행사업 위탁 운영(생활폐기물 수집·운반 및 가로청소-경상) 10,573,302,000원 * 1식	10,573,302		
	403 자치단체등자본이전	970,600	1,053,250	△ 82,650
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	970,600	1,053,250	△ 82,650
	○ 청소대행사업 위탁 운영(생활폐기물 수집·운반 및 가로청소-자본) 970,600,000원 * 1식	970,600		
	도로 재비산먼지 저감	300,000	0	300,000
		국 도 시		
		150,000 45,000 105,000		
	403 자치단체등자본이전	300,000	0	300,000
		국 도 시		
		150,000 45,000 105,000		
	02 공기관등에대한자본적위탁사업비	300,000	0	300,000
	○ 노면 청소차량 구입 300,000,000원 * 1대	300,000		
		국 도 시		
		150,000 45,000 105,000		
아름다운 여수 가꾸기 청결 활동		26,300	26,300	0
	201 일반운영비	16,300	16,300	0
	01 사무관리비	16,300	16,300	0
	○ 일반수용비	16,300		
	○ 청결활동 용품 구입	8,500		
	- PP포대 300원 * 15,000매	4,500		
	- 집 게 3,000원 * 800개	2,400		
	- 장 갑 2,500원 * 40타 * 12월	1,200		
	- 어깨띠 4,000원 * 100장	400		
	○ 청결활동 주민 홍보물 제작	7,800		
	- 현수막 80,000원 * 20개소 * 3회	4,800		
	- 홍보 전단지 제작 150원 * 20,000매	3,000		

부서: 도시미화과  
 정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)  
 단위: 깨끗한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			303 포상금	10,000	10,000	0
			01 포상금	10,000	10,000	0
			○ 아름다운 여수가꾸기 청결활동 우수 읍면동 포상금 5,000,000원 * 2회	10,000		
			폐기물종량제 정착	1,492,322	1,706,207	△213,885
			101 인건비	496,990	328,598	168,392
			04 기간제근로자등보수	496,990	328,598	168,392
			○ 불법투기 감시 운영	496,990		
			○ 인부임 8,720원 * 4시간 * 80명 * 3일 * 52주	435,303		
			○ 생활임금 보전수당 920원 * 4시간 * 80명 * 3일 * 52주	45,927		
			○ 사회보험료(고용보험, 산재보험) 10,560,000원 * 1식	10,560		
			○ 피복비	5,200		
			- 조끼 25,000원 * 80명 * 2회	4,000		
			- 모자 15,000원 * 80명 * 1회	1,200		
			201 일반운영비	128,544	103,100	25,444
			01 사무관리비	120,544	92,100	28,444
			○ 일반수용비	120,544		
			○ 대형폐기물 배출신고 스티커 제작 130원 * 300,000매	39,000		
			○ 생활폐기물 종량제 봉투 판매소 표지판 정비(신규, 훼손 등)	1,600		
			- 스티커 150원 * 4,000매	600		
			- 표지판 20,000원 * 50개소	1,000		
			○ 생활폐기물 종량제 배출안내 시민 홍보 전단 제작 100원 * 10,000매 * 2회	2,000		
			○ 불법투기 근절 주민 홍보 현수막 제작 80,000원 * 15개소 * 2회	2,400		
			○ 생활폐기물의 올바른 분리배출 안내 방송광고 제작비 4,000,000원 * 1식	4,000		
			○ 생활폐기물의 올바른 분리배출 안내 시민 홍보 및 광고 10,000,000원 * 4개사	40,000		
			○ 불법투기 감시카메라 소모품 구입	3,000		
			- 배터리 200,000원 * 10개	2,000		
			- SD메모리카드 50,000원 * 20개	1,000		
			○ 불법투기 경고판 신규제작 및 정비(매립형) 150,000원 * 100개소	15,000		
			○ 불법투기감시원 신분증, 위촉장 제작 10,000원 * 80명	800		
			○ 불법투기 감시원 고무장갑 구입 2,000원 * 80명 * 12월	1,920		
			○ 불법투기 감시원 마스크 구입 5,000원 * 80명 * 12월	4,800		

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 깨끗한 도시환경 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 대형폐기물 품목별 가격표 전단지 제작 100원 * 50,000매</li> <li>○ 폐기물종량제봉투 보관창고 무인경보시설 운영(신월창고) 77,000원 * 12월</li> <li>○ 불법투기 과태료 채납자 재산압류 및 해제 수수료 1,000원 * 100건</li> </ul>	5,000		
	02 공공운영비	8,000	11,000	△3,000
	○ 시설장비유지비	8,000		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 감시카메라 유지관리 5,000,000원 * 1식</li> <li>○ 불법투기 감시카메라 이설비 300,000원 * 10개소</li> </ul>	5,000 3,000		
	203 업무추진비	1,500	1,500	0
	03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
	○ 청소행정 추진 1,500,000원 * 1식	1,500		
	206 재료비	611,748	584,028	27,720
	01 재료비	611,748	584,028	27,720
	○ 생활폐기물 종량제 봉투 제작(가연성)	320,520		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 일반용 5ℓ 31원 * 20,000매 * 12월</li> <li>○ 일반용 10ℓ 38원 * 80,000매 * 12월</li> <li>○ 일반용 20ℓ 57원 * 90,000매 * 12월</li> <li>○ 일반용 50ℓ 124원 * 90,000매 * 12월</li> <li>○ 일반용 75ℓ 169원 * 40,000매 * 12월</li> </ul>	7,440 36,480 61,560 133,920 81,120		
	○ 폐기물종량제 봉투 제작(재사용 봉투)	280,680		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 재사용 10ℓ 41원 * 80,000매 * 12월</li> <li>○ 재사용 20ℓ 58원 * 270,000매 * 12월</li> <li>○ 재사용 30ℓ 89원 * 50,000매 * 12월</li> </ul>	39,360 187,920 53,400		
	○ 폐기물종량제 봉투 제작(공공용 봉투)	10,548		
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 공공용 50ℓ 124원 * 3,000매 * 12월</li> <li>○ 공공용 75ℓ 169원 * 3,000매 * 12월</li> </ul>	4,464 6,084		
	301 일반보전금	9,600	9,600	0
	12 기타보상금	9,600	9,600	0
	○ 폐기물 불법투기 신고 포상금 60,000원 * 160건	9,600		
	308 자치단체등이전	193,940	229,381	△35,441
	11 공기관등에대한경상적위탁사업비	193,940	229,381	△35,441
	○ 종량제봉투 및 음식물류 폐기물 스티커 등 공급대행 사업비 193,940,000원 * 1식	193,940		
	401 시설비및부대비	50,000	450,000	△400,000
	01 시설비	50,000	450,000	△400,000
	○ 쓰레기 불법투기 감시카메라 설치 50,000,000원 * 1식	50,000		
	자원의 절약과 재활용	2,475,383	4,383,486	△1,908,103

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위 (회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 도 시	10,000 6,800 2,458,583	
	음식물류 폐기물 처리	124,095	115,878	8,217
	101 인건비	19,585	18,988	597
	04 기간제근로자등보수	19,585	18,988	597
	○ 음식물쓰레기 배출 및 1회용품 사용업소 지도점검	19,585		
	▷ 인부임           34,880원 * 2명 * 5일 * 38주	13,255		
	▷ 주휴수당           34,880원 * 2명 * 38주	2,651		
	▷ 생활임금 보전수당           3,680원 * 2명 * 6일 * 38주	1,679		
	▷ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험)           2,000,000원 * 1식	2,000		
	201 일반운영비	48,600	48,600	0
	01 사무관리비	48,600	48,600	0
	○ 음식물류폐기물 수수료 납부필증(스티커)제작	39,000		
	▷ 1개월권           200원 * 5,500매 * 12월	13,200		
	▷ 1회용	25,800		
	- 3ℓ           30원 * 400,000매	12,000		
	- 5ℓ           30원 * 260,000매	7,800		
	- 120ℓ           30원 * 200,000매	6,000		
	○ 음식물류 폐기물 배출 및 감량 홍보물 제작           100원 * 30,000매 * 2회	6,000		
	○ 음식물류 폐기물 배출 및 감량 홍보 현수막 제작           80,000원 * 10개소 * 2회	1,600		
	○ 음식물류 폐기물 중간 수거용기 세척(단독주택 등)           10,000원 * 50개 * 4회	2,000		
	202 여비	2,890	2,890	0
	01 국내여비	2,890	2,890	0
	○ 음식물류 폐기물 자원화 순환교육 참석           85,000원 * 2명 * 2일 * 4회	1,360		
	○ 음식물류 폐기물 감량 및 배출방법 개선 선진지 벤치마킹           85,000원 * 2명 * 3일 * 3회	1,530		
	206 재료비	500	500	0
	01 재료비	500	500	0
	○ 음식물류폐기물 수거용기(120ℓ ) 폐달형 구입           50,000원 * 10개	500		
	301 일반보전금	2,600	1,700	900
	12 기타보상금	2,600	1,700	900
	○ 공동주택 음식물쓰레기 감량 우수단지 인센티브	2,600		
	▷ 최우수           700,000원 * 1개소	700		

부서: 도시미화과  
 정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)  
 단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		○ 우 수	500,000원 * 2개소	1,000		
		○ 장 려	300,000원 * 3개소	900		
		307 민간이전		49,920	43,200	6,720
		05 민간위탁금		49,920	43,200	6,720
		○ 공동주택 음식물류폐기물 중간수거용기 세척		49,920		
		○ 일반 1,200원 * 1,400개 * 2회 * 12월		40,320		
		○ RFID종량기 사용 2,000원 * 200개 * 2회 * 12월		9,600		
		음식물류폐기물 감량화		200,000	400,000	△ 200,000
		401 시설비및부대비		200,000	400,000	△ 200,000
		01 시설비		200,000	400,000	△ 200,000
		○ 음식물류 폐기물 종량기(RFID) 설치 2,000,000원 * 100대		200,000		
		재활용 분리수거		433,910	561,190	△ 127,280
		201 일반운영비		194,420	115,440	78,980
		01 사무관리비		31,640	39,840	△ 8,200
		○ 일반수용비		15,640		
		○ 재활용품 분리배출 홍보 전단지 제작 120원 * 20,000매		2,400		
		○ 재활용품 분리배출 홍보 현수막 제작 80,000원 * 6개소 * 3회		1,440		
		○ 올바른 분리배출 홍보용품 제작 10,000원 * 1,000개		10,000		
		○ 도서지역(화정 개도, 남면) 재활용품 수거 운반차량 도선비 150,000원 * 2대 * 6회		1,800		
		○ 임차료		16,000		
		○ 도서지역(삼산 거문, 초도) 재활용품 수거 선박 임차 5,000,000원 * 2회		10,000		
		○ 폐형광등 재활용업체 운반 차량 임차 600,000원 * 10회 * 1대		6,000		
		02 공공운영비		142,780	75,600	67,180
		○ 공공요금 및 제세		14,400		
		○ 인공지능 재활용 자동수거기 전기·인터넷 요금 50,000원 * 24대 * 12월		14,400		
		○ 시설장비유지비		128,380		
		○ 인공지능 재활용 자동수거기 유지관리 385,000원 * 24대 * 12월		110,880		
		○ 인공지능 재활용 자동수거기 이전설치 등 3,000,000원 * 3회		9,000		
		○ 영농폐기물 공동집하장 유지보수 500,000원 * 17개소		8,500		
		03 행사운영비		20,000	0	20,000
		○ 행사운영비		20,000		

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 찾아가는 자원순환 재활용 체험교실 20,000,000원 * 1식	20,000		
	202 여비	3,330	3,330	0
	01 국내여비	3,330	3,330	0
	○ 재활용품 분리수거 비교 현지 확인 85,000원 * 2명 * 3일 * 3회	1,530		
	○ 도서지역 재활용품 수거 50,000원 * 3명 * 12회	1,800		
	206 재료비	5,200	2,900	2,300
	01 재료비	5,200	2,900	2,300
	○ 폐형광등 분리수거함 구입 120,000원 * 10개	1,200		
	○ 재활용품 수거용 투명봉투 구입 400원 * 10,000장	4,000		
	301 일반보전금	60,960	119,520	△58,560
	09 행사실비지원금	23,460	18,520	4,940
	○ 도서지역 재활용품 수거요원 실비보상 50,000원 * 5명 * 10회	2,500		
	○ 올바른 재활용 강사 양성을 위한 세미나 및 워크샵 참석 실비 보상 50,000원 * 8명 * 2회	800		
	○ 올바른 분리배출 홍보 강사 수당 70,000원 * 8명 * 3일 * 12월	20,160		
	12 기타보상금	37,500	101,000	△63,500
	○ 재활용품 수거 경진대회 장려금 8,000,000원 * 2회	16,000		
	○ 빈용기 보증금 빈병 반환 거부 신고 보상금 50,000원 * 20건	1,000		
	○ 종이팩 교환용 화장지(30롤) 15,000원 * 400개	6,000		
	○ 폐건전지 교환용 건전지 1,500원 * 1,000세트	1,500		
	○ 폐건전지 교환용 종량제봉투(20ℓ ) 500원 * 500장 * 12월	3,000		
	○ 폐지(종이박스) 수거 장려금 100원 * 100,000kg	10,000		
	401 시설비및부대비	170,000	320,000	△150,000
	01 시설비	170,000	320,000	△150,000
	○ 재활용품 분리수거함 설치 1,000,000원 * 20개소	20,000		
	○ 인공지능 재활용품 자동수거기 설치 30,000,000원 * 5대	150,000		
	재활용 동네마당 설치	50,000	120,000	△70,000
	401 시설비및부대비	50,000	120,000	△70,000
	01 시설비	50,000	119,136	△69,136



부서: 도시미화과  
 정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)  
 단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 재활용 동네마당(클린하우스) 설치 50,000,000원 * 1식	50,000		
			재활용품 선별장 운영	975,068	871,708	103,360
			101 인건비	782,798	709,638	73,160
			04 기간제근로자등보수	782,798	709,638	73,160
			○ 재활용 선별 분리	782,798		
			○ 인부임       71,850원 * 24명 * 5일 * 52주	448,344		
			○ 주휴수당       71,850원 * 24명 * 52주	89,669		
			○ 생활임금 보전수당 5,270원 * 24명 * 6일 * 52주	39,462		
			○ 유급휴일근로수당 71,850원 * 24명 * 7일 * 250%	30,177		
			○ 연장근로수당 71,850원 * 24명 * 13일 * 150%	33,626		
			○ 사회보험료(4대보험, 노인장기요양보험) 69,000,000원 * 1식	69,000		
			○ 퇴직금       40,000,000원 * 1식	40,000		
			○ 피복비	7,560		
			- 작업복       100,000원 * 24명	2,400		
			- 방한복       150,000원 * 24명	3,600		
			- 안전화       50,000원 * 24명	1,200		
			- 우의       15,000원 * 24명	360		
			○ 목욕비       4,000원 * 24명 * 5일 * 52주	24,960		
			201 일반운영비	189,520	150,320	39,200
			01 사무관리비	135,520	110,320	25,200
			○ 일반수용비	14,320		
			○ 선별장 작업 비품 구입 등	10,360		
			- 이중코팅장갑       800원 * 3,500개	2,800		
			- 대나무 빗자루       5,000원 * 100개	500		
			- 플라스틱 삽       8,000원 * 80개	640		
			- 위생용품       1,000,000원 * 1식	1,000		
			- 재활용품 이동용 바구니(롤러바퀴 부착) 500,000원 * 5개	2,500		
			- 재활용품선별장 기계주입용 오일(20ℓ ) 50,000원 * 10개	500		
			- 재활용품선별장 기계주입용 구리스(20ℓ ) 150,000원 * 2개	300		
			- 재활용품선별장 분리작업 톤백(항공마대 1,000kg)       6,600원 * 200개	1,320		
			- 재활용품선별장 분리작업 PP포대(왕겨마 대 120kg)       800원 * 1,000개	800		
			○ 재활용품선별장 난방을 위한 실내등유 구 입       900원 * 200ℓ * 2회	360		
			○ 재활용품선별장 전기안전관리 대행수수료 300,000원 * 12월	3,600		

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 임차료	121,200	40,000	14,000
	○ 재활용품 선별장 근로자 출퇴근 차량 임차 3,000,000원 * 12월	36,000		
	○ 재활용품 선별장 정수기 위탁관리비 50,000원 * 12월 * 2대	1,200		
	○ 재활용품 선별 잔재물 운반 차량 임차료 7,000,000원 * 12월	84,000		
	02 공공운영비	54,000		
	○ 공공요금 및 제세	24,000		
	○ 재활용품 선별장 전기요금 2,000,000원 * 12월	24,000		
	○ 시설장비유지비	30,000		
	○ 재활용품 선별장 시설 및 장비유지비 30,000,000원 * 1식	30,000		
	206 재료비	2,750	2,750	0
	01 재료비	2,750	2,750	0
	○ 폐형광등 운송용 파레트 구입 150,000원 * 5개	750	2,000	
	○ 재활용품(PET, 캔, 종이팩) 압축유음용 철사 구입 2,000원 * 1,000kg	2,000		
	공동주택 재활용품 수거	579,000	432,000	147,000
	201 일반운영비	3,000	0	3,000
	01 사무관리비	3,000	0	3,000
	○ 일반수용비	3,000		
	○ 공동주택 재활용품 폐플라스틱류 수거 위 탁 원가계산 용역 3,000,000원 * 1식	3,000	432,000	144,000
	307 민간이전	576,000		
	05 민간위탁금	576,000	432,000	144,000
	○ 공동주택 재활용품 폐플라스틱류 수거 위탁 800원 * 60,000세대 * 12월	576,000	20,000	20,000
	농촌 폐비닐 수거보상금	40,000		
		국 도 시		
		4,000 4,000 32,000		
	301 일반보전금	40,000	20,000	20,000
		국 도 시	20,000	20,000
		4,000 4,000 32,000		
	12 기타보상금	40,000		
	○ 영농폐비닐 수거 보상금 지원 40,000,000원 * 1식	40,000		
		국 도 시	50,000	0
		4,000 4,000 32,000		
	농촌 폐비닐 수거보상금(자체)	50,000		

부서: 도시미화과  
 정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)  
 단위: 자원의 절약과 재활용

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			301 일반보전금	50,000	50,000	0
			12 기타보상금	50,000	50,000	0
			○ 영농폐비닐 수거 보상금 지원(지정기부금) 50,000,000원 * 1식	50,000		
			1회용품 사용규제	3,310	2,710	600
			201 일반운영비	1,950	1,350	600
			01 사무관리비	1,950	1,350	600
			○ 일반수용비	1,950		
			○ 1회용품 사용억제 홍보용 전단지 제작 120원 * 5,000매 * 2회	1,200		
			○ 1회용품 사용억제 안내 스티커 및 홍보용 포스터 제작 200원 * 2,000매	400		
			○ 공공기관 1회용품 줄이기 홍보물 및 포스 터 제작 350원 * 1,000매	350		
			202 여비	1,360	1,360	0
			01 국내여비	1,360	1,360	0
			○ 1회용품 사용억제 연찬회 참석 85,000원 * 2명 * 2일 * 4회	1,360		
			공동집하장 확충 지원	20,000	10,000	10,000
			국 도 시	6,000 2,800 11,200		
			401 시설비및부대비	20,000	10,000	10,000
			국 도 시	6,000 2,800 11,200		
			01 시설비	20,000	10,000	10,000
			○ 영농폐기물 공동집하장 확충 지원 5,000,000원 * 4개소	20,000		
			국 도 시	6,000 2,800 11,200		
			생활폐기물 처리기반 확충	14,745,198	14,919,992	△ 174,794
			도시형 폐기물 처리시설 운영	13,462,849	13,945,840	△ 482,991
			201 일반운영비	12,640	15,589	△ 2,949
			01 사무관리비	12,640	15,589	△ 2,949
			○ 일반수용비	7,640		
			○ 음식물자원화시설 음폐수 수질검사 수수료 135,000원 * 4회	540		
			○ 주민지원협의체 회의 및 주민설명회 개최	2,100		
			- 현수막 80,000원 * 4개소 * 5회	1,600		
			- 회의용품 100,000원 * 5회	500		

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 생활폐기물 처리기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 도시형폐기물종합처리시설 및 음식물 자원 화시설 홍보용 안내책자 제작 2,000원 * 1,250부 * 2종	5,000		
			○ 운영수당	5,000		
			○ 도시형폐기물 종합처리시설 주민지원협의 체 회의 참석 수당 100,000원 * 10명 * 5회	5,000		
		202	여비	5,490	5,490	0
		01	국내여비	5,490	5,490	0
			○ 도시형폐기물 종합처리시설 위탁업체 점검 20,000원 * 2명 * 4일 * 12월	1,920		
			○ 소각시설 및 음식물 처리시설 선진지 견학 85,000원 * 2명 * 3일 * 3회	1,530		
			○ 음식물 자원화시설 음폐수 수질검사 의뢰 85,000원 * 1명 * 1개소 * 4회	340		
			○ 도시형폐기물종합처리시설(소각, 음식물처리 시설) 업무추진에 따른 회의 참석(환경부 등) 85,000원 * 2명 * 2일 * 5회	1,700		
		301	일반보전금	67,443	66,797	646
		09	행사실비지원금	3,000	3,000	0
			○ 폐기물처리시설 주변지역 주민 선진지견학 50,000원 * 30명 * 2일 * 1회	3,000		
		12	기타보상금	64,443	63,797	646
			○ 도시형폐기물 종합처리시설 온실가스 저감 인센티브 5,000,000원 * 3개분야	15,000		
			○ 폐기물처리시설 감시활동 실비 보상	49,443		
			○ 인건비 77,920원 * 2명 * 5일 * 48주	37,402		
			○ 주휴수당 77,920원 * 2명 * 48주	7,481		
			○ 보험료 190,000원 * 2명 * 12월	4,560		
		307	민간이전	3,946,650	3,855,219	91,431
		05	민간위탁금	3,946,650	3,855,219	91,431
			○ 음식물류 폐기물 처리시설(BT0) 운영 3,754,650,000원 * 1식	3,754,650		
			○ 도시형폐기물 종합처리시설 폐수 위탁처리비 16,000,000원 * 12월	192,000		
		308	자치단체등이전	5,270,626	5,764,537	△493,911
		11	공기관등에대한경상적위탁사업비	4,910,626	5,404,537	△493,911
			○ 도시형폐기물 종합처리시설 위탁 운영 4,910,626,000원 * 1식	4,910,626		
		12	기타부담금	360,000	360,000	0
			○ 소각시설 폐기물 처분 부담금 10,000원 * 36,000톤	360,000		
		403	자치단체등자본이전	4,160,000	4,127,000	33,000
		02	공기관등에대한자본적위탁사업비	4,160,000	4,127,000	33,000
			○ 도시형폐기물 종합처리시설 위탁 운영 4,160,000,000원 * 1식	4,160,000		

단위: 생활 폐기물 처리기반 확충

## 비교증감

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	농어촌 폐기물 처리시설 운영	667,329	827,952	△ 160,623
	201 일반운영비	366,729	354,752	11,977
	01 사무관리비	161,489	149,752	11,737
	○ 일반수용비	132,989		
	○ 소각시설 다이옥신 검사 수수료(거문도, 개도) 4,000,000원 * 2개소	8,000		
	○ 소각시설 정기검사 수수료(금오도) 800,000원 * 1개소	800		
	○ 소각시설 대기자가측정 대행 수수료 1,350,000원 * 5개소 * 2회	13,500		
	○ 도서지역 소각시설 전기안전관리 대행 수수료 12,000,000원 * 1식	12,000		
	○ 매립시설 주변 지하수검사정 정기검사 수수료 167,500원 * 3지점 * 5개소 * 4회	10,050		
	○ 매립시설 주변 해수 정기검사 수수료 579,810원 * 2지점 * 1개소 * 4회	4,639		
	○ 매립시설 정기검사 수수료(거문도, 손죽도, 초도, 개도) 5,000,000원 * 4개소 * 1회	20,000		
	○ 매립시설 사후관리 정기검사 수수료(거문도) 3,500,000원 * 1개소 * 1회	3,500		
	○ 폐기물처리시설(전기시설) 정기검사수수료(금오도) 500,000원 * 1개소 * 1회	500		
	○ 농어촌폐기물 처리시설 소모품 구입 10,000,000원 * 6개소 * 1회	60,000		
	○ 임차료	28,500		
	○ 농어촌폐기물 처리시설 대형폐기물 수거 장비 임차	28,500		
	- 선박 3,750,000원 * 6개소 * 1회	22,500		
	- 집게차 500,000원 * 6개소 * 1회	3,000		
	- 덤프 500,000원 * 6개소 * 1회	3,000		
	02 공공운영비	205,240	205,000	240
	○ 공공요금 및 제세	53,240		
	○ 농어촌폐기물 처리시설 전기료 및 상하수도료 700,000원 * 6개소 * 12월	50,400		
	○ 농어촌폐기물 소각시설 환경책임 보험료 200,000원 * 1개소	200		
	○ 도서지역 폐기물처리시설 CCTV 통합 인터넷 회선료 220,000원 * 12월	2,640		
	○ 연료비	26,500		
	○ 농어촌폐기물 소각시설 유류대 5,300,000원 * 5개소	26,500		
	○ 시설장비유지비	47,500		
	○ 농어촌폐기물 처리시설 유지보수 9,500,000,000원 * 0.5%	47,500		
	○ 차량.선박비	78,000		

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 생활폐기물 처리기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 농어촌폐기물 청소차량 유류비 및 장비유 지비 78,000,000원 * 1식	78,000		
	202 여비	3,580	4,780	△ 1,200
	01 국내여비	3,580	4,780	△ 1,200
	○ 농어촌폐기물 처리시설 현장 확인 50,000원 * 2명 * 1일 * 12월	1,200		
	○ 농어촌폐기물 처리시설 지하수 감시정 및 해 수 시료채취, 수질검사 의뢰 85,000원 * 2명 * 8회	1,360		
	○ 폐기물처리시설 세미나 참석 및 선진지 견학 85,000원 * 3명 * 2일 * 2회	1,020		
	206 재료비	43,420	43,420	0
	01 재료비	43,420	43,420	0
	○ 방역약품구입(분무 및 연막) 25,000원 * 17개소 * 10회 * 6월	25,500		
	○ 복토재 구입	17,920		
	○ 위생매립시설 4,000원 * 150㎡ * 6개소 * 4회	14,400		
	○ 간이매립시설 4,000원 * 20㎡ * 11개소 * 4회	3,520		
	207 연구개발비	35,000	35,000	0
	01 연구용역비	35,000	35,000	0
	○ 삼산면 거문 폐쇄위생매립시설 사후관리 용 역 35,000,000원 * 1식	35,000		
	401 시설비및부대비	137,600	312,000	△ 174,400
	01 시설비	137,600	312,000	△ 174,400
	○ 거문도 폐기물처리시설	62,800		
	○ 전기설비 정비 20,000,000원 * 1식	20,000		
	○ 유인송풍기 케이싱 교체 정비 12,000,000원 * 1식	12,000		
	○ 소각바닥재 재배출장치 교체 22,000,000원 * 1식	22,000		
	○ 폐열보일러 연관 청소 4,400,000원 * 2회	8,800		
	○ 개도 폐기물처리시설(소각시설)	11,000		
	○ 폐열보일러 세관 청소 11,000,000원 * 1회	11,000		
	○ 금오도 폐기물처리시설(소각시설)	11,000		
	○ 폐열보일러 세관 청소 11,000,000원 * 1회	11,000		
	○ 손죽도 폐기물처리시설(소각시설)	26,400		
	○ 폐열보일러 연관 청소 4,400,000원 * 1회	4,400		
	○ 폐열보일러 연관 교체 22,000,000원 * 1식	22,000		
	○ 연도 폐기물처리시설(소각시설)	26,400		

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 생활폐기물 처리기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 폐열보일러 연관 교체 22,000,000원 * 1식	22,000		
	○ 폐열보일러 연관 청소 4,400,000원 * 1회	4,400		
	405 자산취득비	81,000	76,000	5,000
	01 자산및물품취득비	81,000	76,000	5,000
	○ 농어촌폐기물 매립시설 복토장비(미니굴착기 ) 구입(개도,초도) 38,000,000원 * 2대	76,000		
	○ 농어촌 매립시설 벨트컨베이어 구입(금오도) 5,000,000원 * 1대	5,000		
	도서지역 간이매립장 운영	97,200	146,200	△49,000
	201 일반운영비	96,000	145,000	△49,000
	01 사무관리비	96,000	145,000	△49,000
	○ 임차료	96,000		
	○ 폐기물 운반 도선 임차 3,750,000원 * 2일 * 2회	15,000		
	○ 매립 폐기물 굴착 장비 임차	44,000		
	- 굴삭기 500,000원 * 2대 * 2일 * 11개소	22,000		
	- 덤 프 500,000원 * 2대 * 2일 * 11개소	22,000		
	○ 간이매립장 복토 장비 임차	22,000		
	- 굴삭기 500,000원 * 11개소 * 2회	11,000		
	- 덤프 500,000원 * 11개소 * 2회	11,000		
	○ 간이매립장 복토재 운반 선박 임차 3,750,000원 * 2일 * 2회	15,000		
	202 여비	1,200	1,200	0
	01 국내여비	1,200	1,200	0
	○ 도서지역 간이매립장 운영실태 점검 및 확인 50,000원 * 2명 * 12회	1,200		
	거문도 농어촌폐기물 종합처리시설 신설	517,820	0	517,820
	201 일반운영비	13,120	0	13,120
	01 사무관리비	13,120	0	13,120
	○ 일반수용비	13,120		
	○ 거문도 생활폐기물 처리시설(소각시설) 기 술진단 비용 10,000,000원 * 1식	10,000		
	○ 농어촌폐기물 처리시설 신규설치 주민 설 명회 개최	3,120		
	- 현수막 80,000원 * 3개소 * 3회	720		
	- 홍보물 3,000원 * 200부 * 3회	1,800		
	- 회의용품 200,000원 * 3회	600		
	202 여비	1,200	0	1,200
	01 국내여비	1,200	0	1,200
	○ 거문도 농어촌폐기물 처리시설 신설을 위한 현장 확인 50,000원 * 3명 * 8회	1,200		

부서: 도시미화과

정책: 폐기물 효율적 처리(환경/폐기물)

단위: 생활폐기물 처리기반 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			301 일반보전금	1,000	0	1,000
			09 행사실비지원금	1,000	0	1,000
			○ 거문도 농어촌폐기물 처리시설 신규설치 주 민설명회 개최 1,000,000원 * 1식	1,000		
			401 시설비및부대비	502,500	0	502,500
			01 시설비	502,500	0	502,500
			○ 거문도 폐기물 처리시설 신규 설치사업 502,500,000원 * 1식	502,500		
			행정운영경비(도시미화과)(기타/기타)	115,464	112,872	2,592
			인력운영비	36,946	35,837	1,109
			인력운영비	36,946	35,837	1,109
			101 인건비	36,946	35,837	1,109
			01 보수	8,193	7,857	336
			○ 불법투기 지도점검 휴일근무수당(7급) 87,149원 * 2명 * 47일	8,193		
			03 무기계약근로자보수	28,753	27,980	773
			○ 시간외근무수당	9,973		
			○ <나>직군 13,851원 * 2명 * 20시간 * 12월 * 150%	9,973		
			○ 휴일근무수당	7,980		
			○ 재활용품선별장 지도원 166,211원 * 1명 * 24일	3,990		
			○ 쓰레기 불법투기 지도원 166,211원 * 1명 * 24일	3,990		
			○ 피복비	6,000		
			○ 쓰레기 불법투기 및 재활용 선별장 근무자 단속복 150,000원 * 2명	300		
			○ 농어촌폐기물 처리시설 미화요원 피복비	5,700		
			- 작업복 100,000원 * 19명 * 2회	3,800		
			- 안전화 50,000원 * 19명 * 2회	1,900		
			○ 생활폐기물 불법투기 지도 단속 안내여비 20,000원 * 1명 * 10일 * 12월	2,400		
			○ 재활용품(폐형광등, 폐건전지, 종이팩) 수거 안내여비 20,000원 * 1명 * 10일 * 12월	2,400		
			기본경비	78,518	77,035	1,483
			기본경비	78,518	77,035	1,483
			201 일반운영비	52,405	47,963	4,442
			01 사무관리비	32,843	33,000	△ 157
			○ 일반수용비 총액계상 8,023,000원 * 1식	8,023		
			○ 급량비	24,820		
			○ 부서운영 급량비 총액계상 13,096,000원 * 1식	13,096		



부서: 도시미화과  
 정책: 행정운영경비(도시미화과)(기타/기타)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 생활·음식물류 폐기물불법투기 감시(읍면 동 특근급식비) 11,724,000원 * 1식	11,724		
		02 공공운영비		19,562	14,963	4,599
		○ 공공요금 및 제세 총액계상 19,562,000원 * 1식		19,562		
		202 여비		22,513	24,872	△2,359
		01 국내여비		10,993	13,352	△2,359
		○ 부서운영 총액계상 10,993,000원 * 1식		10,993		
		02 월액여비		11,520	11,520	0
		○ 폐기물관련 사업장 지도 단속 160,000원 * 3명 * 12월		5,760		
		○ 생활·음식물류 폐기물 불법투기 지도 단속 160,000원 * 2명 * 12월		3,840		
		○ 1회용품 사용규제 지도 단속 160,000원 * 1명 * 12월		1,920		
		203 업무추진비		3,600	4,200	△600
		04 부서운영업무추진비		3,600	4,200	△600
		○ 도시미화과(20명) 300,000원 * 12월		3,600		
		재무활동(도시미화과)(환경/폐기물)		75,000	75,000	0
		내부거래지출		75,000	75,000	0
		내부거래지출		75,000	75,000	0
		702 기금전출금		75,000	75,000	0
		01 기금전출금		75,000	75,000	0
		○ 폐기물처리시설 주변지역 주민지원기금 75,000,000원 * 1식		75,000		